Per i precedenti v. n. 27.

E d i z i o n e: *Chartarum*, II, n. 102; *Le carte*, n. 28 (da C'').

R e g e s t o: BELGRANO, *Il Registro*, Appendice, n. 18; CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, pp. 177 e 182, n. 6.

Conradus, Dei gratia episcopus, omnibus nostrae sancte Dei^a Ianuensis ecclesie clericis et laicis notum esse cupimus qualiter, dum in hac sancta sede beatissimi Syli episcopi Deo largiente nos interpraesideremus, dilecto fideli nostro Ansaldo, abbati Beatissimi Syli confessoris et episcopi. Consuetudine est pietas ut ea que suis^b videntur largire subiectis non pretermittant suam firmitatem violari. Ideoque petiit nobis tua fidelitas seu considerantes^c nos tuum servitium^d quod tu tuique^e subiecti monachi tam presentes quam futuri in eundem^f sanctum ac venerabile^g monasterium constituti impendere visi estis nostre persone, proinde concedimus Sancto Sylo et tibi Ansaldo abbati atque successoribus tuis per hanc nostram paginam, in sumptum^h vel subsidium vestrorum, ad augmentum religionis vestre habendum confirmamus, pro anima domini imperatoris Conradi ac nostre sive successorum nostrorum mercede, basilicam Sancti Marcellini cum toto territorio, tam circa se quamque et forisⁱ, que fundata est non longe ab oppido Ianuen(s)i, prope prefatum^j monasterium Sancti Syli, per finem et coherentias designatas^k: ab uno latere fossatum quod currit prope ecclesiam Sancti Pancratii, ab^l alio latere terra Sancte Savine, a^m tertio latere via publica, aⁿ quarto latere mare, et in Lavania, ubi dicitur Mayxeone, terra et pensione a predicta ecclesia pertinente cum casis ac massariis et omnibus rebus iuris ipsi ecclesie pertinentibus et quicquid ipsi sancto ac venerabili loco pertinere videtur, tam intus quamque etⁿ foris territorio, atque scariis^o tam que^p nunc habet quam que^q in antea, Deo adiuvante, acquirere potuerit qualicumque modo. Hec omnia vobis concedimus pro anima^r domini imperatoris ac nostrae vel^s successorum nostrorum mercede habendum, sine omni nostra vel successorum nostrorum contradictione, ita ut nullus umquam^t in tempore, tam nostro quam et successorum nostrorum, te supranominatum Ansaldu(m) abbatem tuosque successores de supradicta basilica vel de eius territorio et pensione, tam infra prescriptos^u fines quamque^v foris, audeat molestare, sed omni tempore in vos firma ac stabilis permaneat et inconversa. Quam^w igitur^x hanc nostre cessionis paginam^y Berardo, nostro cancellario, scribere precepimus, in qua et nos manu nostra propria firmavimus. Facta est hec nostra cessio anno dominice incarnationis millesimo XXXVI, imperante domno nostro Conrado in Italia anno X, ind(ictione) VI.

✠^z Conradus episcopus in hoc decreto subscripsi^{aa}.

^a Sancte Dei nostre in C', C'', C''', C''''^b suis: servis in C', C'', C''', C''''
^c considerante in C, C', C'', C''', C''''^d nostrum servicium in C''''^e tuisque
in C, C', C'', C''', C''''^f eodem in C, C', C'', C''', C''''^g venerabilem in C
^h subtus in C' ⁱ quam quod de foris in C'''' ^j prefato in C', C'', C''', C'''' ^k de-
signate in C' ^l Pancratii et ab in C'' ^m a: da in C, C', C''', C''''; de in C'''' ⁿ quamque
et: quam in C', C''; quam quod in C''', C'''' ^o scarius in C, C', C'', C''', C''''
^p quod in C''', C''''^q nunc quam quod in C'''' ^r anime in C, C', C'', C''', C''''
^s vel: et in C' ^t numquam ullus in C'', C''', C''''^u prescriptas in C'
^v quamque: quam quod in C' ^w Quam: Quare in C'''' ^x igitur: om. C'; in C, C'' segue
ergo ^y hanc paginam nostre cessionis in C, C', C'', C''', C'''' ^z ✠: om. C', C''', C''''
^{aa} in C segue Ego Thomas de S. Laurentio notarius hoc exemplum extraxi, exemplavi
ex authentico et publico instrumento facto manu Berardi, cancellarii predicti episcopi, et in qua
dictus episcopus manu sua propria subscripsit...; in C'''' segue Ego Thomas de Sancto Laurentio
notarius hoc exemplum extraxi et exemplavi ex authentico et publico instrumento facto manu
Berardi, cancellarii predicti episcopi, et in quo dictus episcopus manu sua propria subscripsit,
nihil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto causa abbreviationis vel distinctio-
nis litterarum vel sillabarum, de mandato domini Willelmi de Montecello, consulis Ianue de
iustitia deversus burgum, ad postulationem domini Mathei, Sancti Syri Ianue abbatis, mihi
Thome facto in MCCLXV, indictione VII, die XIII februarii, inter nonam et vespas. Testes
Obertus Paxius iudex, Enricus de Braia notarius et Enricus Dardella notarius.

1039, dicembre 8, Genova

Il marchese Alberto ratifica l'inserta donazione fatta dai coniugi Lamberto del fu Godone e Oza del fu Marino, detta Obberga, al monastero di San Siro, nelle persone dell'abate Ansaldo e dell'avvocato Dodo, di cui al n. 29.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 23.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta piccole lacerazioni in corrispondenza delle pieghe.

A tergo, di mano del XII secolo: «De Terrizo et Loculi et livelli»; di mano trecentesca: «Car(te) antiquissime monasterii Sancti Syri Ian(ue)».

L'atto è datato secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione con indizione anticipata.

Edizione: *Chartarum*, I, n. 310; *I placiti*, n. 354; *Le carte*, n. 29; SALONE, n. 1.

Registro: HÜBNER, n. 1323; BELGRANO, *Cartario*, n. 112.

(S.T.) Dum in Dei nomine, civitate Ianua, in via publica ipsius civitatis, in iudicio residebant donus Albertus marhio a si<n>golorum omnium iusti/ciam facienda ac deliberandam, at ese cum eo Vuilielmus, Iterii, Gisulfi, Tezoni et Isembardi iudicibus et Petri iudes^a et Obertus vicecomes / et Landulfo et Vuilielmi et Iohanni qui e Bellando et Conradus et Iohanni et Dominicus^{***} et reliqui plures, ibique orum venia^b presencia / donus Ansaldus, aba monesterii Sancti Syri, sita foris civitatis Ianua, una cum Dodo, avvocato suo, ostensi ibi car(ta) una aufersionis, / ubi cotinebatur in ea bordine sicut ic subter legitur: ...¹. Car(ta) ipsa aufersionis ostensa et ab ordine lecta, interro/gatus ipse donus Ansaldus abas, una cum Dodo, avvocato suo, pro co car(ta) ipsa ostenderet, qui disit: vere ideo car(ta) ipsa aufersionis ic vestris ostensi / presensia ne sileas^c apareat; insuper petu a vos donus Abertus marhio ut vos, proter Deu et anime doni inperatoris, banum mitatis super me et / super ipsis rebus omnibus, sicut uno in isa legitur car(ta). Tunc ibi locum ipse donus Albertus marhio banum misit super donus Ansaldus abas, una cum Dodo, avoca/to suo, et super ipsis omnibus rebus, ut nullum quislibet omo sine legale iudicio devestire audeat. Qui vero oc fecerit dua milia mancusos aureos se compuxiturus agnoscant, medietate camara doni imperatoris et medietate donus Ansaldus abas sui que subcesores. Et ac noticia / qualiter acta est causa fieri iusimus. Quidem et ego Vuinizo, notarius et iudes, at iusione super scripti marh<i>o et iudicum amunicione scripsi / in anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo triceximo nono, octavo die mensis december, indicione octava, feliciter.

✠ Albertus marhio subscripsi.

(S.T.) Vuilielmus, iudex domini regis, interfui.

(S.T.) Iterius, iudex sacri palacii, interfui.

(S.T.) Teuzo, iudex sacri palatii, interfui.

(S.T.) Isembardus, iudex sacri palacii, interfuit.

(S.T.) Gisulfus iudex interfuit.

(S.T.) Ego Vuinizo, notarius et iudex, scripsi et interfuit.

^a iudes: *in soprilinea* ^b venia: *così A* ^c sileas: *così A*.

¹ Segue n. 29.

1040, febbraio, Cesino

Martino del fu Bonfiglio si impegna a vendere ad Alberto del fu Bruningo beni immobili situati in diverse località della Val Polcevera.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 24.

La pergamena presenta un foro all'altezza della 13^a e 14^a riga.

A tergo, di mano del XII secolo: «De Cexino»; di mano secentesca: «Cantera 27».

Sulla questione v. nn. 42, 43.

Edizione: *Chartarum*, I, n. 202 (con data 1002); BELGRANO, *Cartario*, n. 114; *Le carte*, n. 30.

Registro: BELGRANO, *Cartario*, n. 113.

In Dei nomine. Breve securitatis et firmitatis / ad memoria retinendum seu et sponsonis quod facio / ego Martinus, filius quondam Bonfilio, ad tibi Albertus, / filius quondam Brunegi, de casis et omnibus rebus meis proprie/tareis et libellareis quibus sunt positus in comitatum Ia/nuensis, in locus et fundas Cisino et in lo Casale, / in Plungi et in Bonaria, in Solariolo, in Cavana^a et in / Campo Zuconi, in Sorte de Fontana, in Mugna/negasco, in Pretastreta, in la Fontana, in Cam/po de Porcile, in Palazese, in Cagensaco, in / Vederaria, in Factori, in Incisa et per aliis / ceteris locis, unde iaceas^b in antea, et non / abeo licencia nec potestate li^c ego qui supra^d [Ma]r/tinus nec meos eredes de suprascriptis casis et omnibus meis / rebus quod ego inpigno tibi qui supra Adalbertus in / te misi per cartulam vindicionis sub dubla deve/sione ad ali omine vindere nec inpignare / ne in alienare, nisi tibi qui supra Adalbertus vel a/d eredibus tuis, si mihi qui supra Martinus vel / ad eredibus tuis si tale precium dederint is / quale ipsi rebus valuerint sub estimatione / bonorum ominum. Et si forsitan ego qui supra Marti/nus vel meos eredes distullerimus aut inplen/dum deliconia^e, sicut supra legitur, tunc spon/deo me ego qui supra Martinus vel meos eredes / componere tibi qui supra Aldalbertus tuis/que eredibus in argentum denareos bonos / papienses libras dece et suprascripta res in du/blo. Factum est oc regnante dono / nostro Ericus anno primo, mense / february, indicione octava. / Actum in suprascripto loco Cisino, feliciter.

Signum ☒ manum suprascripto Martinus, qui an / breve sponsonis fieri rogavi.

Signum ☒☒☒☒☒ manibus Martinus / et Aldeprandus et Bernardus et Al/bertus et Erenzo, rogatis testis.

(S.T.) Ego Bonandus notarius, scri/tor uius breve sponsonis, / complevi et dedi.

^a Cavana: Ca *in soprilinea* ^b iaccas: *dopo ia segue una lettera cassata* ^c li: *così*
A ^d segue *parola cassata* ^e deliconia: *così A, con segno abbreviativo generico, forse per deliquerimus*

40

1042, gennaio 1, Genova

Il diacono Oberto del fu Ingo, Toderada del fu Giovanni, con i figli Guglielmo e Corrado accolito, e Suficia quondam Petrili, moglie dello stesso Guglielmo, donano al monastero di San Siro un appezzamento di terra con castagneto situato in Struppa, in località Cruce.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 25.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta roscature lungo i margini e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe.

A tergo, di mano del XII secolo: «De Strupa ubi dicitur Cruce».

Si è preferito datare l'atto secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione, benché non si possa escludere l'uso di quello pisano con indizione genovese.

Edizione: *Chartarum*, I, n. 313; *Le carte*, n. 31.

Registro: BELGRANO, *Cartario*, n. 115 (con data 1041).

[(S.T.) In] nomine Domini. Hanni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo quadrageximo primo, primo die mensis genoarius, indicione / [de]cima. Monesterio Sancti Siri confessoris, quod est constructum a foris a prope civitate Ianua, nos Obertus, diaconus de ordine sancte Genuensis / ecclesie et filius quondam Ingoni, et Toderada^a, filia quondam Iohanni, et Vuilielmus et Conradus acolitus, germanis, filie suprascripte Toderade, et Suficia, filia / quondam Petrili et conius suprascripto Vuilielmo, ipso viro meo mihi consenciente et subter confirmante, qui profeso sumus nos omnes ex

nacione nostra le/ge vivere Romana, aufertor et donator ipsius monesterio, p(resentes) p(resentibus) disimus: quisquis in sanctis ac in venerabilibus locis et^b suis aliquit <contulerit> rebus, iusta Auctoris vo/ce in oc seculo centuplum accipiat, insuper, quod melius est, vita posidebit etterna. Et ideo nos qui supra Obertus diaconus et Toderada et Vuiliel/mo et Conradus acolitus, germanis, et Suficia^c donamus et auferimus in eodem monesterio Sancti Siri et per presentem car(tam) au/fersionis in susidium, usu et sumtu monacorum, pro anime nostre mercedem hoc est pecia una de terra cum area ubi estat, cum casa / et castaneto super se abente, iuris nostra, quam abere viso sum in loco et fundo Strupa, locus ubi dicitur Cruce, et^d est pecia ipsa de terra [cum] / area ubi estat, cum casa et castaneto super se abente, cst per mensura iusta in circuitu super totum perticas quinqueginta [oc]/to a perticas de pedes duodecim a pedes doni Leuprandi rex. Coerit ei da duabus partibus via publica, da tertia parte ripa, da / quarta parte predictae via publica, si ibi quod aliter sunt coerentes, infra ian dictas mensuras et coerencias, omniam^e / per totum in integrum: Quod autem suprascripta pecia de terra iuris meis supradictis, una cum accessione et ingresso suo seu cum superioribus et inferioribus su/is qualiter supra legitur in integrum ab ac die in eodem monesterio Sancti Siri donamus et auferimus et per presentem car(tam) aufersionis ibidem abendum con/firmamus, faciendum exinde abas vel monachos illos, qui pro tempore in eodem monesterio ordinati sunt Deo atseruendo aut de/inces in antea ordinati esse debent, at eorum usu et sumtum quiquit voluerint, pro anime nostre mercedem, eo tamen ordine ut / si umquam in tempore venerit pontifex aut abas seu aliqua potestas de suprascripta pecia de terra, cum casa et castaneto super se abente, aliquit tulerit, statim veniant in potestatem nostram aut de propriuioribus parentibus nostris, qui tunc tempore plus propriquia / aparuerit, et tandium in eorum potestate permaneat quousque venerit potestas qui ac mea ofersio adimpleant, ut / supra legitur, pro anime nostre mercedem, si<ne> omni nostra et eredum nostrorum contradicione. Quidem espondimus atque promittimus nos qui supra Obertus diaconus et To/derada et Vuilielmo et Conradus acolitus, germanis, mater et filius, a Suficia, una cum nostris eredibus, a parte ipsius monesterii suprascripta peci/[a] de terra qualiter supra legitur in integrum ab oni omine defensare, quod sit defendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquit per covis ingenium subtra/[ere] que]xierimus, tunc in dublum eadem ofersio ut supra legitur vobis restituamus, sicut pro tempore fuerit melioratis aut valuerit / sub estimacione in consimi[li] loco. [Et nec n]obis liceat ullo tempore nolle quod voluit, se quod a nobis semel factum vel conscriptum est, sub iusiu/randum inuolabiliter conservare promito con stipulacione subnixa. Ac enim car(ta) aufersionis pagi-

nam Vuinizo, notarius et iu/dex, tradidit et scribere rogavimus, in qua subter confirma^f testibusque obtulit roborandam. Actum civitate Ianua, feliciter.

Signum ✠ ✠ ✠ manibus suprascripta Toderada et Vuilielmo et Suficia, iugalibus, qui ac car(tam) aufersionis fieri rogaverunt ut supra.

[Obertus dia]conus ac car(tam) offercionis a me facta subscripsi.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Ursoni et Iohanni et Luniverto seu Bofilio atque Ansaldi, / rogati testes.

(S.T.) Ego qui supra Vuinizo, notarius et iudex, scriptor uius car(te) / aufersionis, post tradita complevi et dedi.

^a *Corretta su Toderade* ^b *et: così A* ^c *segue depennato aufertore* ^d *segue d*
^e *omniam: così A* ^f *confirma: così A.*

41

1044

«L'anno 1044, cioè il 4° di Enrico 2° (*sic*) imperatore, Ingo, figlio del q. Io., donò all'abbatia di S. Siro, per cartina appresso di me, per mano di Oberto notario».

FEDERICI¹, c. 20 v.; FEDERICI², c. 25 r. (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

42

1047, ottobre 3, Genova

Martino del fu Bonfiglio vende ai coniugi Alberto del fu Bruningo e a Bonafante del fu Aimone, detta Berta, beni immobili situati in diverse località della Val Polcevera al prezzo di 4 lire pavesi.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, Polcevera, n. 356/1.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta roscature lungo i margini e alcuni fori, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano ducentesca: «De Cixino et aliis locis»; di mano moderna: «Marino, figlio del q. Bonfiglio, effetti in Polcevera, in Cesino».

Indizione anticipata.

Sulla questione v. nn. 39, 43.

R e g e s t o: BELGRANO, *Cartario*, n. 119; GASPAROLO, *Cartario*, II, n. 179 (con data 1002).

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatori nostris Iesu Christi. Secundo Enricus, gratia Dei inperator / augustus, anno inperii eius Deo propicio primo, tercio die menset octuber, indicione prima. / Manifesto sum ego Martinus, filius quondam Bonfilius, ego quod in presencia testium acepistem et accipi/mus at vos Alberto, filius quondam Bruningi, et Bonafante qui et Berta, iugalibus, filia quondam Aimoni, / arientum denarios bonos papiensis libars^a quatuor tantum utilitatibus meis peragendum, unde pro / suprascripto precio, quod accepit at vos, vendo, trado atque refudo vobis qui supra iugalibus oc est me/dietate de caxis et omnibus rebus illis iuris mei proprietariis et libellariis / que mihi ante os annos ovenit da parte quondam ienitor et ienitris mei vel per qualecum/que inienio mihi pertinere videtur in valle Pulcifera, in loco et fundo Cixini^b, Purcili, Casale, / Pluncli, Bonaria, Solariolo, Cavanna, Campo Zuconi, Sorte de Fuconia, Mugnane/gasco, Predastrecta, Fontana, Campo de Purcili, Palacexe, Cagnensasco, Vederaria, / Factori, Incisa vel per aliis ceteris locis et vocabolis ubicumque porcione vel sorte inven/ti fuerint infra comitato Ienuensis^c, i sunt caxis, vineis, ficetis, castanetis, salectis, roboretis vellaliis arboribus / cum arcis suarum, terris arabelis, ierbis, campis, pratis, silvis et pascuis, omnia et ex omnibus, ple/num et vacuum, una cum accesionibus et ingresoras vel esitis earum seu superioribus et infe/rioribus earum rerum qualiter superius legitur in integrum. Que autem suprascripta medieta de iam dictis caxis et / omnibus rebus proprietariis et libellariis superius dictis ut a presenti die in vestras qui supra iuga/libus vestrisque eredibus aut cui vos dederitis vellabere statueritis sint potestate ex me/a qui supra Martinus plenissime laretate faciendi quodcumque volueritis de rebus li/bellariis, salva quidem luminaria sante ecclesie, cuius est proprietas, et liceat vos exinde / libellum petire at nomen vestris vel cuicumque volueritis. Et si fieri, et quod non credo, / ego qui supra Martinus, si umquam in tempore ego vel meos eredes vobis qui supra iugalibus vestrisque e/redibus aut cui vos dederitis suprascripta vendicio qualiter superius legitur in integrum aiere aut causa/[re] quexierimus vellab omni omine defensare non potuerimus de rebus libellariis, preter / de <e>clesie cuius est proprietas, tunc spondeo me ego qui supra Martinus vel meos eredes compone/re vobis qui supra iugalibus vestrisque eredibus aut cui vos dederitis pena suprascripta vendicio in dublum, / [como]do in tempore fuerit melioratis aut valuerit sub estimacione in con-

si/[mi]libus locis. Anc enim car(tam) vendicionis mee Oberto, notarius et iudex, scribendum roga/vit, in qua subter confirma^d testibusque obtulit roborandum. Actum burgo civitate Ianua, / feliciter.

Signum ✠ manus suprascripto Martinus, qui anc car(tam) vendicionis fierit^e rogavit et suprascripto ar/iento accepit et eique relecta est.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Iohannes et Restanus et Marinus et Martinus et Andreas, rogati testes.

(S.T.) Ego qui supra Oberto, notarius et iudex, scriptor uius car(te) vendicionis, postradita / complevi et dedit.

^a libars: *così A* ^b Cixini: *in sopralinea* ^c infra-Ienuensis: *in sopralinea*
^d confirma: *così A* ^e fierit: *così A*.

43

<-1047 ottobre 3>

«Detto anno 1009 (*sic*), il primo d'Enrico 2° imperatore, Alberto q. Bruningi et Berta iugalibus, filia q. Aymoni, donano à San Siro, per cartina appresso di me».

FEDERICI¹, c. 19 r.; FEDERICI², c. 23 v.

La data riferita dal Federici non può essere accettata, poiché il primo anno di impero di Enrico II non corrisponde al 1009. Per la datazione occorre fare riferimento ai nn. 39 e 42, ai quali il documento risulta strettamente collegato. In questo modo inoltre si giustifica la presenza del n. 39 nel cartario del monastero e l'inserimento del n. 42 nella presente edizione (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

44

1049, luglio 15, Tortona

Il monastero di San Siro concede in usufrutto a Otto del fu Richezone, ad Ansegiso del fu Gotefredo, detto Guizo, e a Richezone accolito del fu Oddo

alcuni beni immobili in Sale in cambio di un masaricium posto in Brionte, un prato situato presso Prata Ova e il corrispettivo di un canone annuo di 6 denari d'argento.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 27.

La pergamena presenta piccole roscature lungo i margini.

A tergo, di mani diverse, del XII secolo: «De Sale», «Ansaldus, abbas Sancti Syri, dedit Ottoni et Gunzo et Rikezoni acolito et filius eorum et abiatcis eorum quod Sanctus Syrus habet in territorio Sale, in loco et fundo Cogullo, ubi Sanctus Syrus dicitur, et in Ova seu in Maurenzansi vel in eorum territoriis et alius massaricium cum omnibus rebus ad eum pertinentibus in loco et fundo Brionti, quod ab eis accepit ut post supradictorum obitum sive filiorum vel abiatcorum hec omnia in potestate Sancti Syri revertantur».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 122; *Le carte*, n. 33.

R e g e s t o: GORRINI, n. 3.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Secundo Heinricus, gratia Dei inperator augustus, anno inperii eius [Deo propici]/o tercio, quinto decimo die mensis iulius, indicione secunda. Monasterio Sancti Sili, qui est constructum foris cive [Ia]/nua, ubi nunc dominus Ansaldus abbas preesse videtur, nos Otto, filius quondam Rikezoni, et Ansegisus qui et Guizo, filius / quondam Gotefredi, seu Rikezo acolitus, filius quondam Odoni, qui professi sumus ex nacionem nostra legem vivere Langobar/dorum, p(resentes) p(resentibus) diximus: quisquis in sanctis ac^a in venerabilibus locis ec^b suis aliquid contullerit rebus, iusta Octoris vocem / [i]n oc seculo centuplum accipietis et vitam eternam posidebitis. Manifeste profitimus nos eorum^c supra Otto et A[n]/segisus seu Rikezo acolitus quod petivimus ad vos dominus Ansaldus abba ut ad nobis et ad filiis vel abia/ticis nostris, diebus vite nostre, concedere dignaretis, precarie et thinthearthario nomine tantum usu/fruendum de aliquantis omnibus rebus iuris suprascripto monasterio vestro, quibus sunt poxitis in loco et fundo Sale et in eius territorio, et nos / [de] ipsis omnibus rebus, quod inde petivimus a parte ipsius monasterio vestro^d, dare et tradere anc offerere vidi[mus] / masaricio uno cum omnibus rebus a se pertinente iuris nostris quibus sunt poxitis in loco et fundo Briomti et in eius territorio, [et] / pecia una de prato, iten iuris nostris, qui est poxita prope Prata Ova, qui est per mensura iusta iuge legitima / una, coerit ei da una parte Lactuciolo, de alia prato Addelberti notarius, da tercia Sancti Marciani, / sibique alii sunt coerentes. Nos videlicet ordinamus anc inneodem monasterio faciamus offercionem de ip[s]is nostris re]/bus, ut vos vestrisque successores vel pars ipsius monasterio, nos et filiis vel abiatcicis nostris prenominatis rebus [illis] / in ipso loco Sale et in eius territorios^e, pro illis quas ibi of-

ferimus quod inneodem loco Briomti et in eius territorio et / suprascripta pecia de prato abere premiseritis quiete et inlibate advisxerimus, faciendum ex frugibus earum / rerum vel censum quod exinde annue Dominus dederit^f quod voluerimus, ita ut per nos rebus ipsis non peioresentur, et perso[1]/vamus exinde, dum advisxerimus, annualiter a parte ipsius monasterio per omnimense genuarius censum argen/tum denarios bonos sex, dati ipsi denarii per nos vel nostrorum misum vobis vestrisque supcessoribus vel ad vestri misi aut / super altario ipsius Sancti Sili ponamus, et pos nostrorum decessum, ipsis omnibus rebus, tam illis quam inde petivi/mus quamque illis ibi offersimus, parti ipsius monasterio sint potestatem, eo ordine si nobis inviola/biliter fueri conservatum sicut petivimus. Quidem et ego ipse Ansaldus abba vos abbdovimus et / recte petitionem vestra intelesi, qui ferula de manu sicut petistis ipsis rebus, tam illis quam in/de petistis quamque et illis quam ibi offersistis, precario et thintheothario nomine, abendum trade/dit, eo videlicet ordine ut de vestra et de filiis vel abiaticis vestris in oc seculo fuerit vitam ipsis rebus / omnibus abeatis et faciatis ex frugibus earum rerum vel censum, quod exinde annue Dominus dederint, quod / volueritis, sine^g omni nostrorum vel supcessores nostrorum seu pars ipsius monasterio inquietatundinem vel contra/dicionem, ita ut exinde annualiter censum redatis per omni suprascripto mense genuarius sicut disistis. Et si ego / ipse dominus Ansaldus abba vel meis supcessoribus vel pars ipsius monasterio vos et filiis vel abiaticis vestris, die/bus vite nostre, ipsis omnibus rebus supradictis et vobis usufruendum abbere tradedit precario et thin/thoethario nomine quod sunt inneasdem locas Sale, Brionti, Ova, et vobis, diebus vite nostre, ali/quam suptracionem vel inquietundinem seu minuacionem exinde fecerimus et ipsis omnibus rebus, die/bus vite nostre, precario et thinthoethario nomine usufruendum abbere quiete non promiserimus, tunc / componamus vobis vel contra quam exinde non inpleverimus ut supra legitur pena suprascriptis omnibus rebus in dublum, / sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub estimacione in consimilen locas et / pos pena soluta presens unc factum inviolabiliter in sua manead roborem. Et si nos ipsi Otto / et Ansegisus seu Rikezo acolitus vel nostris filiis vel abbiaticis ipsum censum annualiter a parte ipsius / monasterio non dederimus aut ipsis rebus quas ibi offersimus exinde suptraere quexierimus, eo videlicet<t> / ordine ut nobis et ad filiis vel abbiaticis nostris, diebus vite nostre, pars ipsius monasterio quiete et inlibate / abbere premiserint, tunc illis rebus quam ibi offerimus quamque et filiis quas inde abbere petivimus / sicut supra nominatum est, tunc componamus parte ipsius monasterio suprascriptis omnibus rebus in dublum quam / pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub estimacione in consimilem locas. Quit / si vos vestrisque supces-

sores nos et filiis vel abbiaticis nostris iam dictis rebus qui ad abendum tradedistis / quiete et inlibate precario et thinthearthario nomine abbere premiseritis sicut supra legitur, tunc, pos nos / nostrorum omniorum decessum, ipsis omnibus rebus inneasdem locas et fundas Sale et in Briomti seu in Ova et inne/arum territoriis pars ipsius monasterio deveniat et sint in iure et potestate, ita ut faciad ex de / pars ipsius monasterio proprietario nomine quiquid voluerint pro anime nostre mercedis. Et nec eis An/saldus abba et Rikezo acolitus licead ullo tempore nolle quod voluint, set quod abbeis semel fac/tum vel conscriptum est inviolabiliter conservare promiserunt cum stipulacione sunnisxa. Unde due / cartule precarie et thinteothario nomine et offerisionis atque^h tradicionis uno tinore scripte sunt. / Actumⁱ civitate Terdona, feliciter.

Signum ✠ ✠ manibus suprascriptorum Ottoni et Ansegisi, qui anc cartulam precaria et thinthearthario nomine seu offerisionis atque^h tradicionis fierint rogaverunt ut supra.

✠ Rikezo acolitus subscripsi.

Signum ✠ ✠ ✠ manibus Gotefredi et Martini seu Unfredi, legem viventes Romana, testes.

Signum ✠ ✠ manibus Iohanni et Girardi, testes.

(S.T.) Ego Bovo, notarius et iudex sacri palatii, scriptor huius cartule preca/rio et thinthearthario nomine seu offerisionis, postradita complevi et dedi^l.

^a ac: *in nota tachigrafica* ^b ec: *così A* ^c corum: *così A* ^d vestro: *corretto su precedente scrittura*
^e territorios: *così A* ^f dederit: *con segno abbreviativo superfluo*
^g sine: *in note tachigrafiche; lettura incerta* ^h atque: *in note tachigrafiche* ⁱ Actum: *Ac in nota tachigrafica*
^j segue un signum *in note tachigrafiche che comprende oltre il nome del notaio il verbo subscripsit: cfr. COSTAMAGNA, Un monogramma.*

1052, luglio, die dominico, Genova

Oberto, vescovo di Genova, concede al monastero di San Siro che versa in precarie condizioni economiche, la riscossione delle decime degli Isola e dei Carmadino.

C o p i a autentica del sec. XIII [B], B.U.G., ms. D.VIII. 1/2.

La scrittura continua nel «verso» e la pergamena, perfettamente sbiancata su ambedue i lati, presenta tracce di rifilatura lungo tutti i margini.

B è così autenticata: «(S.T.) EGO Guilielmus quondam Boniiohannis notarius, precepto suprascriptorum consulum, transscripsi et exemplificavi ut supra».

L'anno è calcolato secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione.

Per la tradizione e le vicende di un perduto registro del 1205, di cui la pergamena costituisce un frammento, v. CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, pp. 166-172.

Sulla vicenda v. nn. 73, 79, 83, 84, 89, 91, 92, 132, 192, 256, 257, 259, 261, 283.

E d i z i o n e: UGHELLI², IV, p. 844; BANCHERO, p. 294; CANALE, *Nuova storia*, p. 409; *Le carte*, n. 34 (dall'edizione UGHELLI).

R e g e s t o: OLIVIERI, *Carte*, n. 1; BELGRANO, *Il Registro*, Appendice, n. 20; CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 175 e p. 183, n. 7.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Obertus, Dei gratia Ianuensis ecclesie presul indignus, ad vos universos clericos et laicos, presentes et futuros, noster sermo dirigitur, a quibus Ianuensi episcopo subditis obeditur. Facile intelligimus omnes ad episcopi officium pertinere erga omnes, qui illius cure commissi sunt, paternam pietatem impendere et de salute omnium pervigilem curam ac sollicitudinem gerere et omnibus misericordie auxilio indigentibus manum misericordie, prout potest, extendere et illis precipue, qui relicta huius seculi vanitate omnipotentis Dei servitio corpus et spiritum intelliguntur consecrassent. Nos igitur, qui cuntarum Ianuensis episcopatus ecclesiarum curam suscepimus, Beatissimi Syri episcopi confessoris ecclesiam neglegere non debemus que episcopatus huius extitit capud, nam huius pontificatus sanctissima atque gloriosissima sedes ea fuisse cognoscitur et in qua, etsi paupertatis honore premitur, tamen iuxta sanctissimi patris Benedicti instituta diligenter vivitur et specialiter milicie disciplina sub domno Ansaldo abbate non instrenue custoditur. Pro his itaque aliis rebus, dignum satis ac iustum esse videtur ut abundantiori circa illam caritate flagremus et, eius beate paupertati misericorditer condescendentes, aliquod solatium prestemus. Ergo dum apud nosmetipsos cogitando revolvimus quod predicte ecclesie unde eius paupertas temperetur addere valeamus, ecce subito ad nos quidam, superna ut credimus inspiracione commoniti, veniunt, precantes ac postulantes ut ipsorum decimas eidem ecclesie concedamus et rogant ut pro anima domni imperatoris hoc faciamus et ibi se libenter, si hoc fecerimus, et summa cum devocione decimas daturos promittunt, ubi parentum suorum defunctorum corpora requiescunt. Horum autem decimas antecessores nostri nulli unquam dederunt, set quasi ad suum opus retinuerunt, nichil tamen ex eis aliquando habuerunt, nam, cum sint nobiles ac potentes, pro contencionibus quas cum antecessoribus nostris semper habuerunt nunquam illis suas deci-

mas dederunt, set pro ipsorum arbitrio quibus voluerunt semper eas dederunt. Hii vero – qui sunt paulo posterius dicitur – eorum igitur petitioni, re ipsa diligenter considerata, libenter assensum prebemus ipsorumque decimas illi sancto loco tribus de causis donari oportere iudicamus. Quarum prima est ut fratres, qui ibi propter divinum opus commorantur, corporalibus subsidiis sufficienter adiuti, que spiritalia sunt liberius prosequantur. Altera est ut anime omnium sacratissimorum imperatorum nostrorum atque omnium predecessorum successorumque nostrorum et nostra ab eisdem fratribus cottidiano orationum suffragio adiuventur et maxime illorum eorumque parentum a quibus eidem sancto loco decime persolventur. Tercia vero donacionis huius causa est ut ab eisdem decimatoribus amplius peccata de ipsis decimis non contrahantur et eorum que contracta sunt veniam consequantur. Decimatores autem sunt omnes seniores Migesii filii, filiorum et posterii eorum, et omnes seniores Oberti, fratris eius, filii, filiorum et posterii eorum, et omnes seniores Oberti de Maneciano filii, filiorum et posterii eorum. Horum igitur omnium decimas secundum voluntatem ac petitionem ipsorum propter causas superius enumeratas prefato cenobio cum gaudio tribuimus et ex potestate ipsarum decimarum nobis divinitus concessa in ius potestatemque ipsius a nostro iure ac potestate per interventum dompni Ansaldi, eiusdem loci abbatis, inrevocabiliter donando transferimus, ut idem domnus abbas Ansaldus omnesque illius successores harum decimarum sempiternam habeant potestatem easque ad utilitatem illius sancti loci, prout eis visum fuerit, disponant atque pertractent. Et si quis hanc sacrosanctam donacionem, quam flamma Sancti Spiritus conflavit atque formavit pro eterna salute illorum omnium qui dicti sunt nam supra, violare presumpserit vel dominio ac potestate Beatissimi Syri cenobium privare ausus fuerit, si quis hoc inveniale peccatum perpetrare non timuerit, sive clericus sive laicus fuerit, ira et maledictio Dei omnipotentis super illum decidat ac maneat, repentinus interitus illum absorbeat, de terra viventium illius memoria pereat et cum illis qui erunt in parte sinistra eterne dampnacionis animadversacionem^b suscipiat. Ut vero donacionis nostre cartula non fluctuare, set immobiliter in uno eodemque loco consistere videatur veluti tamquam tenacissima anchora, manus nostre subscriptione firmatur et hanc cartulam Iohanni, nostro clerico, scribere precepimus. Oberthus, humilis episcopus, in hac cartula donacionis subscripsit. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millisimo quinquagesimo secundo, indictione quinta. Actum est autem hoc in civitate Ian(ue), mense iulio, die dominico, feliciter, in Domino. Interfuerunt clerici de ordine sancte Ian(uensis) ecclesie Girardus et Bonusfilius et Iohannes et Dodo, presbiteri, et Bonomatus et Willelmus et Berardus et Conradus, diaconi, et Guido et Iohannes et

Guiso et Aldo clerici, qui omnes hanc cartulam donacionis laudando confirmaverunt et in confirmatione se subscribi rogaverunt, dicentes fiat, fiat.

^a solatium prestemus: *così ediz. Ughelli; in B* salarium non prestemus ^b animaadversacionem *in B*.

46

1053, maggio 4, Genova

Oberto, figlio di Leda, dona al monastero di San Siro beni immobili situati in Pegli.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 28.

A tergo, di mano del XII secolo: «De Pelio» (ripetuto); di mano ducentesca: «Carta donacionis»; di mano trecentesca: «Vacua».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: «L'anno 1047 (*così*), il 7° di Enrico 2° imperatore, Oberto donò terre à Pegli à detta abbazia, per cartina appresso di me»: cfr. FEDERICI¹, c. 20 *v.*; FEDERICI², c. 25 *r.* (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

Edizione: *Chartarum*, I, n. 338; *Le carte*, n. 35.

Registro: BELGRANO, *Cartario*, n. 126; FERRETTO, *Annali*, n. 4.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Secundo Enricus, gratia / Dei inperator augustus, anno inperii eius Deo propicio septimo, quarto die / mensis madius, indicione sesta. Monesterio Sancti Siri, Cristi confesori, qui est construc/to foris prope civitatis Ianua, ego Oberto, filius Leda, aufertor et dona/tor ipsius monesterio, p(resens) p(resentibus) disi: quisquis in sancti innac venerabilem loco et^a suis aliquit / contulerit rebus, iusta Actoris uocem innoc seculo centuplum accipiat, insuper, quod / melius est, vita posidebit eterna. Ideoque ego qui supra Oberto dono et aufero et per presentem / car(tam) aufersionis ibidem abendum confirmo oc sunt caxis et sediminibus et omnibus rebus / illis iuris mei proprietariis et libellariis quam abere viso sum in loco et fundo Pe/lio vel in[neis] territoriis et pertineniciis. Fines vero at suprascriptis caxis et omnibus rebus illis: / da una parte Lavedoxa, da alia parte Sesto, da tercia parte Iovo, da quarta par/te liptus mari, sibeque aliis sum coerences. Infra suprascripta coerencias, omnia quantum mihi / avenit per qualecumque inienium inventi fuerint sunt caxis, vi-

neis, ficetis, olivetis, / castanetis, roboretis, canetis, salectis vellaliis arboribus cum areis suarum, ter/ris arabelis, ierbis, campis, pratis, silvis et pascuis, omnia et ex omnibus, plenum et vacuum, / simul cum molendini et aqueductilem suum, una cum acesionibus et ingresoras vel e/sitis earum seu superioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius / legitur in integrum ab ac die inneadem monesterio dono et aufero et per presentem car(tam) aufersionis ibi/dem abendum confirmo, faciendum exinde a pars ipsius monesterio a presenti die in tali ve/ro ordine ut si umquam in tempore venerit pontifex aut abas vellaliqua potestas, qui pre/dictis caxis et omnibus rebus quod superius legitur tollere aut minuare voluerint, tunc veni/ant in potestate propriquioribus parentibus meis qui unc tempus aparuerit et tamdiu in/neodem potestate permaneat, quod usque veniat pontifex aut abas vellaliqua pote/stas qui suprascriptis caxis et omnibus rebus at predicto monesterio deveniat potestate. Et faciat / exinde abas vel monahos, qui inneadem monesterio ordinati sunt vel de ic innante/a ordinati es et debet, at eorum usu et sutum, pro anime mee mercedis, et faciat exinde / a pars ipsius monesterii a presenti die de rebus libellariis, salva quidem luminaria sancte e/clesie, cuius est proprietas, et liceat exinde a pars ipsius monesterio vel abas libellum / petire at nomen eorum vel cuicumque voluerit. Et si fierit, quod non credo, ego qui supra O/berto, si umquam in tempore ego vel meos eredes^b a pars ipsius monesterio vel abas vel suos sucesores suprascriptis / caxis et omnibus rebus qualiter superius legitur in integrum aiere aut causare quexierimus vellab omni / omine defensare non potuerimus de rebus libellariis, preter de ecclesie cuius est proprietas, / tunc spondeo me ego qui supra Oberto vel meos eredes componere a pars ipsius moneste/rio vel abas quod superius legitur pena supracriptis caxis et omnibus rebus in dublum, quomodo / in tempore fuerit melioratis aut valuerit sub estimacione in consimilibus lo/cis. Anc enim car(tam) aufersionis mee Oberto, notarius et iudex, scribendum roga/vit, in qua subter confirma testibusque obtulit roborandum. Actum foro muro civitati / Ianua, feliciter.

Signum ✠ manus suprascripto Oberto, qui anc car(tam) aufersionis fieri ro/gavit et eique relecta est.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Cunizoni et Bonfillius et Eriberto et Iohannes qui et Ruste/go et Andrea qui et Carbone, rogati testes.

(S.T.) Ego qui supra Oberto, notarius et iudex, scriptor uius car(te) aufersionis, postradi/ta complevi et dedit.

^a et: *cost* A

^b ego-eredes: *in soprilinea*.

47

1057

«L'anno 1057 Berengario marchese, figlio di Berta contessa de legge Longobardica, e Modoaldo <cosi> suo figlio donano terre à S. Siro, come in cartina straciata in quale però son chiaramente sottoscritti Aldone, Guidone seu Saxone, Latrone, Rolando testimoni sottoscritti in detta cartina appresso di me. Questo Berengario forse era marchese di Susa, come si può argomentar leggendo lista delle famiglie Carretta e Clavexana rispetto alla Berta sua madre».

FEDERICI¹, c. 21 r.; FEDERICI², c. 27 v. (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

48

1059, novembre <10-17>, Fagnano

Silberga e Amalberga del fu Lamberto notaio, con il consenso del marito Bonson e dei cugini Andrea e Goderisi, vendono ad Abone del fu Garimondo un appezzamento di terra prativa situata in Calosso, in località Cerra, al prezzo di 10 soldi d'argento.

C o p i a semplice [B], POCH, II, c. 197 r., dall'originale.

B è seguita dalla seguente annotazione: «Pergamena autentica, sul dorso di antico *De Caloci. Cantera 28*».

Si è preferito datare l'atto secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione con indizione normale o genovese, benché non si possa escludere l'uso di quello pisano con indizione anticipata. L'omissione presente nella formula di datazione può essere integrata con un qualsiasi ordinale compreso tra «decimo» e «septimo decimo».

Sulla questione v. n. 53.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 129.

Hanno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo quinquagesimo nono, ... ecimo die mense november, indic(tione) duadecima. Constad nos Silberga femina et [A]m[alber]ga, filias quondam Lambertus notarius, qui profesi sumus nos ex natione nostra lege vivere Lango[bar]dorum, se nunt ipso viro me lege vivere Romana ... ipso namque Bosoni consenciente suprascripta Silberga, conius sua, et Evurardus clericus consenciente eidem Bo ... seu Andrea et Goderisi germanis, consuprinis et mondoaldis meis cui supra Amalbergam, consenciente et iusta lege ... ninas una cum noticia de propinquioribus parentibus meis i sunt Andrea et Goderisi consuprinis meis in eorum [pres]encia vel testium certo facio professione quod nulla me pati violencia ... acepsemus nos ... germanas ... ad te Abo, filius quondam Garimundus, argentum denarios bonos soldos decem, finito precio per pecia una de prato ... quam abere viso sum in territorio Caluce et iacet a locus ubi dicitur Sera et est ipsa pecia de prato per mensura iusta tabulas treginta et setem et dimidia, coerit ei ... terra de eredes quondam Bosoni ...². Actum in loco qui dicitur Fagnano, feliciter.

Signum ✠ ✠ manibus suprascriptorum Silberga iugales et Amalberga germanas ...

Signum ✠ ✠ manibus suprascriptorum Andrea et Goderisi qui aidem Silberga consuprina suorum interrogaverunt ut supra.

Signum ✠ ✠ manibus Cristiani et Iohannes, isti viventes lege Romana, testes.

Signum ✠ ✠ ✠ manibus Ribaldus et Andrea seu Rodolfi, testes.

Ego Gontardus, notarius sacri palacii, scriptor uius cartule vendicionis, post tradicta complevi et dedit.

² In B segue, tra parentesi, formole omesse

1064, settembre 30, Asti

La contessa Berta con i figli dona al monastero di San Siro la cappella di San Michele di Calosso e altri beni immobili situati nello stesso territorio.

C o p i a semplice del secolo XII ex. [B], A.S.G., San Siro, n. 29.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta tracce di rigatura a piombo, macchie di umidità, sbiaditure dell'inchiostro e roscature lungo il margine sinistro, con conseguente perdita di parte del testo.

Sulla questione v. nn. 54, 55.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 133; *Le carte*, n. 36.

Anno ab incarnatione domini nostri [Iesu Christi], millesimo LX quarto, pridie kalendas [octobris], indicione secunda. Monasterio Sancti Sili, quod est constructum foris [et prope civi]tatem Ianue, [nos Ber]ta [cometissa ...]^a Maginfredi et item Maginf[redus et ... seu Oto clerici germani et ... quidam Teto]^b itemque marchio, mater et filii, qui profesi [sumus nos ex natione nostra lege vivere] Salicha, ofertores et donatores a supradicto monasterio Sancti Sili, p(resentes) p(resentibus) [diximus: quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ex suis] aliquit rebus contulerit, iusta Actoris vocem hoc seculo centuplum [accipiat et insuper, quod melius est, vitam] possideatis eternam. Ideoque nos qui supra mater et filii, donamus et offerimus a presenti die in [eodem monasterio], pro mercede et remedio anime nostre, hoc est capella una que est edificata in honore Sancti Micha[elis cum omnibus ad se pertinentibus] et mansoras sex similiter cum omnibus ad se pertinentibus, qui sunt rectis ac laboratis per [... et ... seu Giselberta et ...]^c et Georgii [germani] et Iohannis et Vilielmi infantuli, filii quondam Ademperti seu Garimundi, iuris nostri, mater et filii, quam habere visi sumus in territorio Calocii, et sunt suprascriptas mansoras cum omnibus rebus ad se pertinentibus et omnibus rebus que ad supradictam capellam pertinent, per mensuram iustam, inter cassis, sediminis, [terris] arabilibus et vineis, [cum areis] suarum, et ierbis et pratis seu buscaleis, cum areis suarum, iugera quin[quaginta, et sunt] de nostro iuris [rebus] que ad supradictam capellam et supradictas mansoras pertinent plus inventum [...] ^d offerisionis per [si...]^e potestate, proprietario iuris que autem suprascripta [...] ^f mansortis, cum omnibus rebus ad se pertinentibus, mater et filii supradicta, una cum accessione [et ingresso suo] seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter supra mensurarum in integrum ab hac [die in eodem monasterio] Sancti Sili, pro mercede et remedio anime nostre, donamus et offerimus et per presentem cartulam offer[sionis ibidem abendum] confirmamus. Insuper per cultellum, fisticata nodatum, vantone et vasonem terre atque ramum arboris exinde coram testibus legitima facimus tradicionem et vestitura et nos exinde foris expulli [uarpivimus et